
OBSAH březen 1 1 TEAAA

ТЕМА
technika | ekonomika | marketing | aktua lity

vydává: Okresní hospodářscá komora Most, 
Višňová 666,434 01 Most, tel.: 476 206 517, 
email: imp@ohk-most.cz, www.ohk-most.cz 

IČ: 48290661 
vedoud redakce: Mgr. Iva Čerňanská 

redakční rada: předseda Ing. Roman Viktora 
členové: Ing. Martin Hauptvogl, 

Pavel Matějka, Mgr. Iva Čerňanská, 
Lucie Bartoš, Lenka Povová 

sazba a tisk: Reklamní agentura Danie s. r. o., čtvrtletník 
náklad: 2500 výtisků, povolen1 MK ČR E 16676 

Distribuci zajištuje Mediasen/is s. r. o. Případné rekla
mace uplatňujte na telefonním čísle: 724 553 119. 

Neoznačené fotografie: archiv OHK Most

demografii. Potvrzením tohoto špatného stavu 
jsou i výsledky našich žáků v mezinárodním srov
návání OECD. V posledních letech se naši žáci 
propadají. Co se týká vysokého školství, to  jsme za 
posledních 20 let učinili v podstatě bezbariérové. 
Stoupnul počet přijatých uchazečů, jejich studijní 
výsledky však nejsou v mezinárodním měřítku 
zdaleka tak dobré, jak by mohly a měly být.

Editorial, JoJo, Čísla bez komentáře 3 
Ústecký kraj o čekává spolupráci podniků s výzkumníky 5 
Know-how už lze koupit pomocí voucheru 6 až 9 
Razili jsme heslo: Inovuj, nebo zemřeš! 10 až 12 
Energeticky pasivní dům 13
Spoluspalování biomasy je perspektivní inovační přístup 14
Chvála trojúhelníku 16
Inovace? Opravdu? 18
Inovace - dělení a podstata 19
Je libo lenochody? 20
Věda nebo vúdú? 21
Náš hendikep: chybí výzkum na technické vysoké škole 22 
Začátek prosperity nebo Potěmkinovy vesnice? 24 
Průmyslová výroba, dnes a zítra... 26 
Na začátku musí být invence 28
Budoucí příležitost pro Sasko-Anhaltsko přes výzkum a inovace 30 
Nové ukazatele výkonnosti v oblasti inovační unie 31 
Jaderná energetika: Zažívá renesanci nebo resuscitaci? 32 
Uhlíři, už máš zaplacený daně?! 34

Co se do ТЕМА nevešlo - viz. webové stránky OHK Most:
VŠVHT Praha -  výzkumná VŠ s tradiční zárukou kvality - Prof. Ing. Tomáš Rumi, CSc.,
prorektor VŠCHT Praha pro zahraniční styky
Nové ukazatele výkonnosti v oblasti inovační u n ie -  IHK Halle-Dessau

Co s tím? Na základní škole chceme zavést mě
ření žáků v uzlových bodech - v 5. a 9. třídě, na 
středních školách bude od letoška jednotná státní 
maturita (správný termín je  Nová maturita), na 
odborných učňovských školách probíhá reforma 
závěrečné zkoušky.

Snažíme se o větší propojení odborného vzdělá
vání s firmami - budoucími zaměstnavateli. Chys
táme nový zákon o vysokých školách. Ten z roku 
z roku 1998 vycházel z myšlenky, že každá vysoká 
škola je nebo se jednou stane tradiční univerzitou. 
Dnes však potřebujeme vysoké školství mnohem 
pestřejší. Představa, že všechny školy mohou do

sahovat výborných výsledků ve všech činnostech, 
které vykonávají, totiž není reálná. Naopak je třeba 
se snažit o rozlišení vysokých škol (například na 
univerzity výzkumné, obecné a umělecké či speci
alizované a na vysoké školy odborné) s důsledky 
pro jejich hodnocení, a jde-li o veřejné vysoké ško
ly, také pro jejich financování. Diverzifikace vyso
kých škol by měla být založena na jejich výkonu, 
funkční infrastruktuře a dalších předpokladech pro 
to, aby ve svém specifickém poslání dosahovaly 
nejlepších možných výsledků.

Josef Dobeš
M in is tr ško ls tv í, m ládeže a tě lovýchovy

Ta nejkrásnější místa pro vaše výlety v Ústeckém kraji! вЖ о dolecfi
WWW.branadOCech.cz K rásu  h le d e jre d o m a

mailto:imp@ohk-most.cz
http://www.ohk-most.cz
http://WWW.branadOCech.cz

